PAGE
5

[image: image1.png]

Избирательная  комиссия муниципального района

«Корочанский район» Белгородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2019 года

  № 23/175-3
г. Короча
О комплексном плане обучения
организаторов выборов (референдума)
 и других участников избирательного
(референдумного) процесса на 2019 год
В целях повышения профессиональной подготовки членов избирательной комиссии муниципального района «Корочанский район», участковых избирательных комиссий Корочанского района, других участников избирательного (референдумного) процесса, на основании постановления Избирательной комиссии Белгородской области № 100/912-6 от 20 февраля 2019 года «О комплексном плане обучения организаторов выборов (референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2019 год», избирательная комиссия муниципального района «Корочанский район» постановляет:

1. Утвердить комплексный план обучения организаторов выборов (референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2019 год.
2. В ходе и по итогам обучения проводить промежуточное и итоговое тестирование организаторов выборов и, прежде всего, членов участковых избирательных комиссий, резерва составов комиссий по проверке полученных знаний по избирательному законодательству и избирательному процессу в рамках программ обучения.

3. Материалы о проведении обучающих мероприятий направлять в Избирательную комиссию Белгородской области для размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий в задачу «Кадры» подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя избирательной комиссии муниципального района «Корочанский район» И.И. Масленникову.

       Председатель
избирательной комиссии

муниципального района
«Корочанский район»

      И.И. Масленникова
       Секретарь
избирательной комиссии

муниципального района
«Корочанский район»

       Н.С. Цоцорина

Утвержден
постановлением избирательной

комиссии муниципального района

 «Корочанский район»

от 28 февраля 2019 г. № 23/175-3
План обучения

 организаторов выборов (референдума) и других участников

избирательного (референдумного) процесса на 2019 год

	№ п\п
	Тема занятия
	Форма проведения
	Категория обучающихся
	Сроки
	Контроль
	Исполнители

	1
	Изменения избирательного законодательства и практика их реализации
	Информационно-обучающий портал
	Члены избирательной комиссии района
	По мере принятия изменений
	тестирование
	Избирательная комиссия

	2
	Участие в обучающих семинарах в режиме видеоконференции, проводимой Облизбиркомом
	Дистанционная

	Члены избирательной комиссии района
	В течение года

	Облизбирком

	3
	Основы делопроизводства, работа с документацией, современные требования  ведения, оформления, хранения.
	Информационно-обучающий портал
	Члены избирательной комиссии района
	январь
	Собеседование
	Избирательная комиссия

	4
	Повышение правовой культуры участников избирательного процесса. Мероприятия по повышению правовой культуры участников избирательного процесса. Взаимодействие с социумом, СМИ.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари
	январь
	Собеседование
	Избирательная комиссия

	5
	Проверка сведений о судимости, образовании, источниках доходов, расходах, счетах в банках, имуществе, принадлежащем кандидату (детям, супругу), представленных при выдвижении. Ответственность за предоставление недостоверных сведений.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	февраль
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	6
	Финансирование избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов.

Организация работы контрольно-ревизионной службы при избирательной комиссии
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатель, заместитель, члены комиссии, бухгалтер
	февраль
	Собеседование
	Избирательная комиссия

	7
	Организация приема заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения. Организация работы пункта приема заявлений избирателей. Включение в список избирателей в местах временного пребывания.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	март
	Собеседование
	Избирательная комиссия

	8
	Работа со списками  избирателей. Требования к оформлению и ведению, сроки работы со списками.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, секретари
	март
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	9
	Юридическая ответственность за нарушение законодательства о выборах. Административная и уголовная ответственность. Профессиональная этика членов  избирательной комиссии. Управление конфликтами.

	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв
	апрель
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	10
	Работа УИК в ходе избирательной кампании с момента начала осуществления избирательных действий до дня, предшествующего дню голосования. Оборудование и оснащение избирательного участка.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых УИК и резерв
	май
	тестирование
	Избирательная комиссия

	11
	Работа УИК в день голосования, организация голосования в день голосования в помещении для голосования и вне помещения для голосования. Права и обязанности присутствующих лиц на участке.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	июнь
	тестирование
	Избирательная комиссия

	12
	Работа УИК по завершению голосования. Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	июль
	тестирование
	Избирательная комиссия

	13
	Действия членов УИК в исключительных ситуациях (экстремальных, конфликтных). Обеспечение безопасности на участке. Решение конфликтных ситуаций.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	август
	тестирование
	Избирательная комиссия

	14
	Открытость и гласность в деятельности УИК. Взаимодействие с наблюдателями, СМИ.

	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	сентябрь
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	15
	Список избирателей. Работа УИК по уточнению списков избирателей. Ознакомление избирателей со списком избирателей. Уточнение сведений, порядок оформления. Сроки составления и передачи сведений из избирательной комиссии в УИК.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	октябрь
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	16
	Финансовое обеспечение деятельности УИК в период подготовки и проведения выборов. Методические рекомендации по оформлению первичных финансовых документов. Полномочия председателя УИК по распоряжению денежными средствами. Отчетность УИК.
	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей
	октябрь
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	17
	Организация работы УИК по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, маломобильных групп  избирателей. Особенности взаимодействия, оборудование участка.

	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	ноябрь
	Собеседование
	Избирательная комиссия

	18
	Голосование вне помещения избирательного участка. Порядок и сроки приема заявлений. Организация и порядок голосования избирателей, находящихся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также  в больницах.

	Очная

Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК и резерв
	ноябрь
	Тестирование
	Избирательная комиссия

	19
	Организация работы УИК по информированию избирателей. Формы информирования. Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка. Административная ответственность за нарушение избирательного законодательства.
	Очная Информационно-обучающий портал
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий и резерв
	декабрь
	собеседование
	Избирательная комиссия